Ex his distinctionibus multa deducuntur, quæ necessaria sunt ad intellectum huic conclusionis, quam Catholicam esse diximus, & ad respondendum obiectioribus, que eidem opponi solent.

Primum: opera iustorum ex sua propria natura, & vi, ut a libero arbitrio, etiam ex auxilio speciali Dei antecedenti gratiam gratia faciente, procedunt, non esse meritoria merito condignitatem de cognito possit esse: & finit meritoria. Hec datus Thomas paulo ante citatus, & alij quorum mentionem fecimus.

Secundum: opera iustorum vt procedunt & considerantur à perfectione, quam habent supernaturalem à gratia & spiritu sancto inhabante animas ipsorum: & sic à gratia gratum faciente, meritoria esse apud Deum merito condigno. Hoc ipsum fatus superius probatum est.

Tertio inferunt, meritum codigni proprie & immediate, interim ita loquuntur, procedere à gratia cooperanti, & ei tribuendum esse, & sic habitualem gratiam, id est, gratia facientem, esse principium meriti condigni: hanc illationem plane probat S. Thomas. 1. 1. q. 109. art. 2. post D. Augustin. in lib. de libero arbitrio.

Quarto: constat ex his, illorum opera, vt procedunt à gratia gratia faciente, & sic à perfectione supernaturali, non esse simpliciter meritoria merito condigni glorie, beatitudinis, & vita eternæ, sed supposita ordinatione Dei, & eius gratia diuina promissione, qua iustis vitam eternam promisit, & gratis le coniunctus debitorum. Sic sane locus

Pauli intelligendus est, ad Rom. c. 8. nam si naturam ipsam operum consideremus, resculpti pro milione diuina, & eius ordinazione, non sunt condigni passionis nostra ad futuram gloriam. Hanc illationem plane Catholicci omnes fatentur & pollo alios. D.Thom. i. 2. q. 11. p. 4. art. 1. & hi Docto. quorum modo mentionem fecimus.

Quinto, pacet ex ratione iustitiae, supposita hac diuina ordinatione, vitam eternam & beatitudinem debiri, ipsiusque Deum debitorem esse propter meritum operum iustorum. Hoc probatur ex precedentibus: unde si recte omnia considerentur, manifesta est responsio ad obiectiones ex his pollo rebus diuinas illationes.

Et hie plerisque vobis sit, Dei ipsius iustis debere beatitudinem, & vitam eternam, atque ipsius debitorem est supposita promillione diuina: ut opinor Scotus, Bonaventura, & Richardius in 2. sent. dif. 27. illud tamen cum fultius probari & teneri potest, quod S.Thom. docet in dicitur. 114. art. 1. ad 3. dum afferit, Deum effici non solum pliiciter debitorem vite eterna, sed supposita eius promotione: atque ideo non esse debitorem ipsius iusti operatibus: sed libi ipsi, fuit propria bonitatis, & firmissime veritati, ut eius lex, & ordinatio impleatur. [ Denique Andr. à Vega in dicitur. qu. 5. & Vigilanus Granatenensis in iust. cap. 9. §. 3. versione primo tradidisse.]